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PROPOSITION DE LOI 

modifiant l'article 137, § 2, 
du Code des impôts sur les revenus 

AMENDEMENT 

N° 1 DU GOUVERNEMENT 

Article unique 

Remplacer l'article unique par les articles 
suivants: 

« Article t« 

L'article 136 du Co-de des impôts sur les revenus est 
remplacé par la disposition suivante : 

« Article 136. - Sont assujettis à l'impôt des per­ 
sonnes morales : 

1° l'Etat, les provinces, les agglomérations, les 
fédérations de communes, les communes, les centres 
publics d'aide sociale, les centres publics intercom­ 
munaux d'aide sociale, ainsi que les établissements 
cultuels publics; 
2° les sociétés, associations, établissements ou or­ 

ganismes quelconques possédant la personnalité ju­ 
ridique qui ont en Belgique leur siège social, leur 
principal établissement ou leur siège de direction ou 
d'administration et qui ne se livrent pas à une exploi­ 
tation ou à des opérations de caractère lucratif; 

3° les associations, sociétés, établissements et or­ 
ganismes visés à l'article 94, alinéa 2, ainsi que les 
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Belgische Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

GEWONE ZITTING 1988-1989 

6 JUNI 1989 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van artikel 137, § 2, 
van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 

AMENDEMENT 

Nr 1 V AN DE REGERING 

Enig artikel 

Het enig artikel vervangen door de volgende 
artikels: 

« Artikel 1 

Artikel 136 van het Wetboek van de inkomstenbe­ 
lastingen wordt vervangen door de volgende bepaling : 

« Artikel 136. -Aan de rechtspersonenbelasting 
zijn onderworpen : 

1° de Staat, de provincies, de agglomeraties, de 
federaties van gemeenten, de gemeenten, de openbare 
centra voor maatschappelijk welzijn, de intercom­ 
munale openbare centra voor maatschappelijk welzijn 
en de openbare kerkelijke instellingen; 

2° om het even welke vennootschappen, verenigin­ 
gen, inrichtingen of instellingen met rechtspersoon­ 
lijkheid die in België hun maatschappelijke zetel, hun 
voornaamste inrichting of hun zetel van bestuur of 
beheer hebben en zich met geen exploitatie of verrich­ 
tingen van winstgevende aard bezighouden; 

3° de in artikel 94, tweede lid, bedoelde verenigin­ 
gen, vennootschappen, inrichtingen of instellingen, 

Zie: 
· 21 -1988: 

- N' I : Wetsvoorstel van de heer Breyne. 
S. - 1349 



- 21 / 2 - 1988 111 

associations ou groupements qui ne se livrent qu'à de,'{ 
opérations visées à [ 'article 94, alinéa 3. 

Art. 2 

A l'article 137 du même Code, sont apportées les 
modifications suivantes : 

1" au§ 2, les mots « Les personnes morales visées à 
l'article 136, autres quel 'Etat, les provinces, les agglo­ 
mérations, les communes, les centres publics d'aide 
sociale, les centres publics intercommunaux d'aide 
sociale et les associations, sociétés, établissements et 
organismes visés à l'article 94, alinéa 2, a à g, sont 
également imposables en raison » sont remplacés par 
les mots « Les personnes morales visées à l'article 136, 
2° et 3°, autres que les associations, sociétés, établisse­ 
ments et organismes visés à l'article 94, alinéa 2, aàg, 
sont également imposables en raison : »; 

2° au§ 3, les mots « Les personnes morales visées à 
l 'article 136, autres quel 'Etat, les provinces, les agglo­ 
mérations, les fédérations de communes, les communes, 
les centres publics d'aide sociale, les centres publics 
intercommunaux d'aide sociale, sont également im­ 
posables en raison » sont remplacés par les mots : « Les 
personnes morales visées à l'article 136, 2° et 3°, sont 
également imposables en raison : ». 

JUSTIFICATION 

Le présent amendement remplace le texte proposé par 
une nouvelle rédaction des dispositions légales relatives à 
l'impôt des personnes morales afin de les rendre plus simples, 
plus claires et plus transparentes. 

De plus, il est précisé que les établissements cultuels 
publics, c-à-d. les organismes chargés de la gestion du tem­ 
porel des divers cultes, sont soumis audit impôt. 

Il s'agit en l'occurrence d'organismes publics sur base : 
- de la loi du 14 mars 1804 (grands-séminaires); 
- du décret du 18 février 1809 (congrégations hospi- 

talières); 
- du décret du 30 décembre 1809 (fabrique d'église); 
- du décret du 6 novembre 1813 (grand-séminaire et 

chapitre de la cathédrale); 
- de la loi du 4 mars 1870 (sur le temporel des cultes: 

religions catholique-romaine, protestante, anglicane, is­ 
raélite, islamite et orthodoxe). 

L'objet, le mandat et les obligations <lesdits organismes 
étant équivalents à ceux des CP AS et des CPIA, il s'indique 
de les traiter de la même façon au point de vue fiscal. 

Le Ministre des Finances, 

Ph. MAYSTADT 

alsool,· de verenigingen of groeperingen die zich slechts 
met in artikel 94, derde lid, bedoelde verrichtingen. 
bezig hemden. 

Art. 2 

In artikel 137 van hetzelfde Wetboek worden de vol­ 
gende wijzigingen aangebracht : 

1" in ~~ 2, worden de woorden « Met uitzondering 
van de Staat, de provincies, de gemeenten, de agglome­ 
raties, de openbare centra voor maatschappelijk wel­ 
zijn, de openbare intercommunale centra voor maat­ 
schappelijk welzijn en de in artikel 94, tweede lid, a tot 
g, bedoelde verenigingen, vennootschappen, inrichtin­ 
gen of instellingen, zijn de in artikel 136 bedoelde 
rechtspersonen eveneens belastbaar ter zake van » ver­ 
vangen door de woorden « Met uitzondering van de in 
artikel 94, tweede lid, a tot g, bedoelde verenigingen, 
vennootschappen, inrichtingen of instellingen, zijn de 
in artikel 136, 2° en 3° bedoelde rechtspersonen even­ 
eens belastbaar ter zake van : »; 
2° in § 3 worden de woorden « Met uitzondering 

van de Staat, de provincies, de agglomeraties, de fede­ 
raties van gemeenten, de gemeenten, de openbare cen­ 
tra voor maatschappelijk welzijn, de intercommunale 
openbare centra voor maatschappelijk welzijn, zijn de 
in artikel 136 bedoelde rechtspersonen eveneens be­ 
lastbaar ter zake van » vervangen door de woorden 
« De in artikel 136, 2° en 3°, bedoelde rechtspersonen 
zijn eveneens belastbaar ter zake van : ». 

VERANTWOORDING 

Dit amendement vervangt de voorgestelde tekst door een 
nieuwe redactie van de wetsbepalingen m.b.t. de rechtsperso­ 
nenbelasting teneinde die bepalingen eenvoudiger, klaarder 
en docrzichtiger te maken. 

Daarnaast wordt ook duidelijk gesteld dat de openbare 
kerkelijke instellingen, d.w.z. de besturen belast met het 
beheer van het tijdelijke van de verschillende erediensten, 
aan die belasting zijn onderworpen. 

Op grond van : 
- de wet van 14 maart 1804 (groot-seminarie); 
- het decreet van 18 februari 1809 (hospitaalcongrega- 

ties); 
- het decreet van 30 december 1809 (kerkfabrieken); 
- het decreet van 6 november 1813 (groot-seminarie en 

kapittel van de kathedraal); 
- de wet van 4 maart 1870 (op het tijdelijke van de 

erediensten : rooms-katholieke, protestantse, anglikaanse, 
Israëlitische, islamitische en orthodoxe godsdiensten); gaat 
het terzake inderdaad om openbare instellingen. 

Het doel, de opdracht en de verplichtingen van die instel­ 
lingen zijn dezelfde als die van de OCMW en IOCMW; op 
fiscaal gebied hoort het derhalve ze op dezelfde wijze als 
deze laatste te behandelen. 

De Minister van Financiën, 

Ph. MAYSTADT 


